

Số 396/KH-BS

Bắc Sơn, ngày 21 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 Năm học 2023 – 2024

Căn cứ công văn số 1455/PGD&ĐT ngày 20/10/2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo Uông Bí về Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11;

Căn cứ công văn số 339/QĐ-BS ngày 28/9/2023 của trường THCS Bắc Sơn về việc thực hiện kế hoạch giáo dục năm học 2023 – 2024;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Trường THCS Bắc Sơn xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm học 2023-2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Thông qua các hoạt động để tiếp tục nâng cao nhận thức, củng cố lòng tự hào, yêu ngành, yêu nghề, nâng cao ý thức trách nhiệm, phẩm chất đạo đức của mỗi nhà giáo; phát huy truyền thống đạo lý “Tôn sư trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” trong học sinh, đề cao trách nhiệm của Nhà giáo trong sự nghiệp giáo dục; tạo sự đồng thuận của xã hội trong các hoạt động giáo dục.

Đẩy mạnh các phong trào thi đua, các hoạt động ngoại khóa, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao gắn với các phong trào thi đua, cuộc vận động của Ngành tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CB,GV,NV,NLĐ) và học sinh lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm năm thành lập tỉnh Quảng Ninh, chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù của đơn vị; đánh giá các hoạt động thi đua khách quan, công bằng; bảo đảm an toàn giao thông, an ninh trật tự cho CB,GV,NV,NLĐ và học sinh trong tất cả các hoạt động.

2. Yêu cầu

Toàn thể CB-GV-NV-NLĐ và các tổ chức đoàn thể trong nhà trường và toàn thể học sinh tổ chức hoạt động thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trong CB- GV và học sinh, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm năm thành lập tỉnh Quảng Ninh, chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023).

Tổ chức Lễ kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 mang ý nghĩa; tạo không khí hoạt động vui tươi cho đội ngũ CBGVNV-NLĐ; không phô trương, lãng phí.

II. Thời gian thực hiện

Từ ngày 23/10/2023 đến ngày 20/11/2023.

III. Chủ đề: Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm năm thành lập tỉnh Quảng Ninh, chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2023).

IV. Các nội dung - hình thức - thời gian thi đua chào mừng kỉ niệm ngày NGVN

1. Phát động thi đua các lớp tuần học tốt, tháng học tốt, hoa điểm 10, duy trì sĩ số:

- Thời gian thực hiện: từ tuần 8 (ngày 23/10) đến hết tuần 11 (ngày 18/11)
- Kế hoạch cụ thể giao cho TPT đội xây dựng.
- GVBM nhập điểm vào sổ điểm điện tử trước ngày 18/11/2023

2. Tổ chức cuộc thi "Trang trí lớp học"

- Thời gian thực hiện : từ tuần 8 (ngày 23/10) đến hết tuần 10 (ngày 11/11)
- Kế hoạch cụ thể giao cho CM phụ trách cơ sở vật chất chỉ đạo Văn thể, Thư viện, Đội xây dựng kế hoạch thực hiện.

3. Tổ chức hội thi văn nghệ

- Thời gian thực hiện từ tuần 11 (ngày 15/11/2023).
- Kế hoạch cụ thể giao cho Ban văn thể + Liên đội trường xây dựng.

4. Tổ chức thao giảng, dạy chuyên đề

- Thời gian thực hiện từ tuần 8 (ngày 23/10) đến hết tuần 11 (ngày 18/11)
- TTCM chịu trách nhiệm đăng kí giáo viên tham gia giảng dạy, tên bài dạy cho GV
- Chuyên môn chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch.

5. Chương trình lễ kỷ niệm và tổng kết phong trào thi đua chào mừng 41 năm ngày nhà giáo Việt nam 20/11.

- Thời gian tổ chức: Sáng ngày 20/11/2023.
- Báo cáo tổng kết giao cho PHT CM phụ trách phong trào thực hiện.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Đối với các tổ chức đoàn thể và CB- GV- NV

1.1. Đối với Phó hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Mittinh chào mừng Ngày nhà giáo VN. Trong đó, phân công cụ thể các lớp chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, trang trí, nước uống,....
- Dự trù các khoản kinh phí cho các nội dung hoạt động.

1.2. Đối với các tổ CM

- Tổ trưởng chuyên môn tăng cường công tác dự giờ, tổ chức dạy thao giảng, thi giáo viên giỏi, kiểm tra hồ sơ sổ sách, làm đồ dùng dạy học...của các giáo viên trong tổ mình. Đôn đốc tổ viên của mình thực hiện các kế hoạch của nhà trường phát động. Nhập điểm đúng quy định vào PM để nhà trường tổng hợp và tổng kết các phong trào thi đua.

- Thực hiện các giờ dạy chính khoá và phụ đạo thực sự có hiệu quả. Mỗi tiết dạy trên lớp đều hướng đến đối tượng học sinh, làm cho học sinh hiểu bài hơn, hứng thú hơn khi học môn học của mình phụ trách .

- Tăng cường việc sử dụng tranh ảnh, đèn chiếu, thí nghiệm minh hoạ, thí nghiệm thực hành cho học sinh trong giờ học chính khoá .

- Tăng cường thực hiện các đề tài SKKN cụ thể, gắn liền với thực tế học sinh, đem lại hiệu quả thiết thực cho học sinh .

- Thực hiện việc chấm điểm học tập trong sổ đầu bài chính xác theo hướng dẫn của Ban thi đua .

- Tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên đề trong sinh hoạt chuyên môn, tổ chức biên soạn đề cương ôn tập theo chương, đề cương giảng dạy phụ đạo hoặc các đề tài khác nhằm từng bước củng cố và nâng cao kiến thức cơ bản cho học sinh.

- Có biện pháp cụ thể giúp đỡ học sinh yếu kém, học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

- Chịu trách nhiệm biên soạn những câu hỏi cho cuộc thi RCV do nhà trường tổ chức cũng như tổ, tổ chức theo lịch phân công.

1.3. Đối với giáo viên chủ nhiệm

- Tăng cường công tác quản lý lớp, chú trọng sinh hoạt 15 đầu giờ, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của học sinh lớp mình chủ nhiệm. Thực hiện tốt việc duy trì sĩ số học sinh không để học sinh nghỉ học.

- Cần động viên khen thưởng kịp thời học sinh có tiến bộ, học sinh vượt khó trong học tập.

- Tìm hiểu học sinh có hiện tượng thường xuyên vắng học, bỏ tiết, có biểu hiện sa sút về học tập. Cần cài học sinh tin cậy của mình vào để giúp đỡ mình trong công việc theo dõi tình hình của lớp.

- Đối với những học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đề nghị GVCN báo cáo với Hiệu trưởng để có biện pháp giúp đỡ kịp thời.

- Đôn đốc nhắc nhở học sinh lớp mình chủ nhiệm thực hiện tốt các kế hoạch do nhà trường phát động.

1.4. Đối với đoàn, đội trường

- Tăng cường công tác kiểm tra nề nếp, thực hiện nội quy học sinh.

- Xây dựng các kế hoạch cụ thể cho các hoạt động chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam 20/11 như : Phát động buổi học tốt, tuần học tốt, tháng học tốt, hoa điểm 10... có tiêu chí thi đua cụ thể, xếp vị thứ cụ thể hàng tuần và đánh giá tổng kết thi đua. Xây dựng kế hoạch thi văn nghệ đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

1.5. Đối với tổ chức công đoàn

- Triển khai toàn bộ các nội dung kế hoạch này đến các đoàn viên công đoàn và các đồng chí tổ trưởng công đoàn và phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam.

- Phát động toàn thể đoàn viên công đoàn tham gia nhiệt tình sôi nổi và đề xuất với nhà trường những kế hoạch hay mới để đưa phong trào dạy & học nhà trường ngày càng đi lên.

1.6. Đối với nhân viên tổ văn phòng

- Tăng cường hơn nữa các việc làm cụ thể để phục vụ kịp thời và tốt hơn công tác phục vụ giảng dạy và chăm sóc tốt đời sống, sinh hoạt của học sinh .

- Mỗi bộ phận tự đăng ký một công việc cụ thể và hoàn thành công việc cụ thể đó một cách xuất sắc.

2. Về phía học sinh :

- Nghiêm chỉnh chấp hành nội quy nhà trường.

- Ra sức thi đua học tập và đạt kết quả cao trong phong trào tuần học tốt , tháng học tốt, hoa điểm 10,...

- Ban cán sự lớp triển khai đầy đủ các nội dung của nhà trường đến tập thể lớp mình, phát động tất cả các thành viên trong lớp phải tham gia có hiệu quả các hoạt động.

- Tích cực tham gia phong trào văn nghệ, thể dục thể thao vui chơi, bổ ích với chủ đề: “tôn vinh Nhà giáo, biết ơn thầy, cô giáo”. Thực hiện tốt an ninh học đường, an toàn giao thông.

- Thực hiện vệ sinh lớp học sạch sẽ, trang trí bàn giáo viên có khăn bàn, bình hoa .

V. KINH PHÍ.

Hiệu trưởng nhà trường giao cho các Ban tổ chức được giao phụ trách từng mảng thi đua dự trừ kinh phí của giải nộp cho bộ phận kế toán để nhà trường làm căn cứ xem xét và trao giải.

***Lưu ý:** Tập thể cán bộ giáo viên, các tổ chức đoàn thể, các lớp và cá nhân học sinh trong toàn trường cần nghiêm túc thực hiện kế hoạch trên. Kết quả thực hiện kế hoạch sẽ là một trong những điều kiện để đánh giá thi đua giáo viên, học sinh vào cuối năm học.

Trên đây là kế hoạch thi đua của nhà trường nhằm hướng tới chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023). Đề nghị tất cả các bộ phận trong nhà trường, toàn thể CB-NV-GV và học sinh tích cực tham gia để phong trào thi đua mang lại hiệu quả./.

Nơi nhận:

- CD: ph/hợp;
- Chi đoàn, Đội: ph/hợp;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thu Huyền